
Cod. Determ: DT633992G (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1019/2022

pubblicata il 17/06/2022 Reg. del Settore n. 157 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - WELFARE

_________

Oggetto:  Avviso Pubblico di  Selezione per titoli  e  colloqui  per  la  formazione di  una
long  list  di  professionisti  finalizzata  all'affidamento  di  n.  2  incarichi  di
collaborazione professionale per l'espletamento di attività di consulenza e
collaborazione  a  valere  sul  fondo  sociale  europeo  2014-  2020,  PON
Inclusione  Sociale,  Avviso  Pubblico  n.  1/2019  -  convenzione  di
sovvenzione AV1-267 - figura professionale: PSICOLOGO SPECIALISTA.
CUP  F11H20000110006.  Presa  d'atto  dell'esito  della  valutazione  della
Commissione  Giudicatrice  e  approvazione  graduatoria  provvisoria  di
merito.



Cod. Determ: DT633992G (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1019/2022

pubblicata il 17/06/2022 Reg. del Settore n. 157 / 2022

Settore  6 - WELFARE

_________

Matilde Fittante
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Avviso Pubblico di Selezione per titoli e colloqui per la formazione di una long list di

professionisti  finalizzata  all'affidamento  di  n.  2  incarichi  di  collaborazione  professionale
per  l'espletamento  di  attività  di  consulenza  e  collaborazione  a  valere  sul  fondo  sociale
europeo 2014- 2020, PON Inclusione Sociale, Avviso Pubblico n. 1/2019 - convenzione
di  sovvenzione  AV1-267  -  figura  professionale:  PSICOLOGO  SPECIALISTA.  CUP
F11H20000110006.  Presa  d'atto  dell'esito  della  valutazione  della  Commissione
Giudicatrice e approvazione graduatoria provvisoria di merito.

Il Direttore di Settore

Premesso che: 

-con  Decreto  Direttoriale  n.  332  del  27.09.2019  la  Direzione  Generale  per  l’inclusione  e  le

politiche  sociali,  ha  adottato  l’Avviso  pubblico  n. 1/2019  per  l’attuazione  dei  Patti  per  

l’Inclusione Sociale (PaIS) “(…) per il finanziamento di interventi e servizi in favore dei 

beneficiari  del  Reddito  di  Cittadinanza  e  delle  altre  persone  in  povertà  (…),  rivolto  ai  

medesimi  beneficiari  dell’Avviso  3/2016,  per  la  presentazione  di  progettualità  che  si

pongano in linea di continuità con gli  interventi  già valutati  ed ammessi  a finanziamento

con  l’Avviso  3,  che ne  abbiano  la  stessa  struttura e  finalità  (…)”  stanziamento  periodo

2020-2022 del PON Inclusione - Fondo FSE; 

-a seguito dell’intesa acquisita in Conferenza dei Sindaci, il Comune di Cosenza, in qualità  di

soggetto  capofila  dell'Ambito  Territoriale,  ha  presentato  al  Ministero  la  proposta  

progettuale in continuità con quanto approvato e finanziato nell’Ambito dell’Avviso 3, per

 come previsto  dalle  Linee Guida approvate con Decreto ministeriale n.  84  del  23  luglio

2019, per l’importo di € 691.120,00;

-con  Decreto  Direttoriale  n.  486  del  30/12/2020  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  

Sociali ha approvato la Proposta progettuale presentata dal Comune di Cosenza ai sensi del



Cod. Determ: DT633992G (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

richiamato Avviso n. 1/2019;

-è  stata  sottoscritta  la  Convenzione  di  Sovvenzione n.  AV1-267  in  data  08/01/2021  tra  la  

Direzione Generale per l’Inclusione e le Politiche Sociali del Ministero del Lavoro e delle 

Politiche  Sociali  e  l’Ambito  Territoriale  di  Cosenza  rappresentato  da  (Ente  Capofila)  

Cosenza  per  lo  svolgimento  del  progetto  per  la  gestione  delle  attività  del  Programma

Operativo Nazionale "Inclusione" FSE 2014-2020;

Accertato che:

-questo  Ente  ha  trasmesso  in  data  21/07/2021  comunicazione  inizio  attività  e  contestuale  

richiesta anticipo pari al 15% del finanziamento complessivo accordato, corrispondente ad

 € 103.668,00;

-con Reversale n. 12618/2021 è stata incamerata nelle casse comunali con provvisorio  n. 9404

del  05/08/2021  la  somma di  €  103.668,00  corrisposta dal  Ministero  del  Lavoro  e   delle

Politiche  Sociali  a  titolo  di  anticipo  del  finanziamento  accordato  e  iscritta  sui  seguenti  

capitoli di bilancio: in entrata 487/1 corrispondente al capitolo in uscita 6919/1;

-questo  Distretto,  per  l'Azione  B1,  non  disponendo  di  figure  professionali  con  i  requisiti

richiesti,  anche  al  fine  di  potenziare  l’équipe multidisciplinare,  ha  proceduto  ad  indire

apposita selezione per la figura professionale dello Psicologo Specialista;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1825  pubblicata  il  20/12/2021,  avente  ad  oggetto:

“Programma  Operativo  Nazionale  Inclusione  -  Avviso  1  PAIS:  Presa  d'atto  finanziamento  e

prenotazione impegno di spesa CUP F11H20000110006”; 

Richiamata  la  propria  Determinazione  Dirigenziale  n.  191  del  16.02.2022  avente  ad  oggetto

“Approvazione  Avviso  Pubblico  (e  relativi  allegati) di  Selezione  per  titoli  e  colloqui  per  la

formazione  di  una  long  list  di  professionisti  finalizzata  all’affidamento  di  n.  2  incarichi  di

collaborazione professionale per l’espletamento di attività di consulenza e collaborazione a valere

sul  fondo  sociale  europeo  2014-2020,  PON  Inclusione Sociale,  Avviso  Pubblico  n.  1/2019  –

convenzione di sovvenzione AV1-267 – figura professionale: PSICOLOGO SPECIALISTA. CUP

 

F11H20000110006”;

Visto  l’“Avviso Pubblico di  Selezione per titoli  e  colloqui  per  la  formazione di  una long list  di

professionisti  finalizzata  all’affidamento  di  n.  2  incarichi  di  collaborazione  professionale  per

l’espletamento  di  attività  di  consulenza  e  collaborazione  a  valere  sul  fondo  sociale  europeo

2014-2020,  PON Inclusione  Sociale,  Avviso  Pubblico  n.  1/2019  –  convenzione  di  sovvenzione

AV1-267  –  figura  professionale:  PSICOLOGO  SPECIALISTA.  CUP  F11H20000110006”

pubblicato sull’Albo Pretorio on line dell’Ente in data 16/02/2022;

Tenuto conto che in data 17/02/2022 gli Uffici del Settore n. 6 Welfare del Comune di Cosenza



Cod. Determ: DT633992G (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

hanno provveduto, a mezzo pec, alla trasmissione dell’Avviso Pubblico di cui sopra e dei relativi

allegati a tutti i Comuni dell’Ambito Territoriale Socio Assistenziale n. 1 di Cosenza;

Richiamata la propria Determinazione Dirigenziale n. 390 del 22 marzo 2022 avente ad oggetto

“Nomina Commissione di Valutazione - Avviso Pubblico di Selezione per titoli e colloqui per la

formazione  di  una  long  list  di  professionisti  finalizzata  all'affidamento  di  n.  2  incarichi  di

collaborazione professionale per l'espletamento di attività di consulenza e collaborazione a valere

sul  fondo  sociale  europeo  2014-  2020,  PON  Inclusione  Sociale,  Avviso  Pubblico  n.  1/2019  -

convenzione di sovvenzione AV1-267 - figura professionale: PSICOLOGO SPECIALISTA. CUP

F11H20000110006.”;

Dato  atto  che  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  999  del  13.06.2022  avente  ad  oggetto

“Commissione  di  Valutazione  -  Avviso  Pubblico  di  Selezione  per  titoli  e  colloqui  per  la

formazione  di  una  long  list  di  professionisti  finalizzata  all'affidamento  di  n.  2  incarichi  di

collaborazione professionale per l'espletamento di attività di consulenza e collaborazione a valere

sul  fondo  sociale  europeo  2014-  2020,  PON  Inclusione  Sociale,  Avviso  Pubblico  n.  1/2019  -

convenzione di sovvenzione AV1-267 - figura professionale: PSICOLOGO SPECIALISTA. CUP

F11H20000110006.  Presa  d'atto  dell'impossibilità  del  dipendente  comunale,  sig.  Alessandro

Stella,  a  far  parte  della  Commissione  di  Valutazione  e  contestuale  rimodulazione  della

Commissione di Valutazione.” è stata nominata la commissione giudicatrice per come segue: 

• Avv. Sofia Vetere –  Funzionario P.O. – Presidente;

• Dott.ssa Lucia Maione – Membro Ufficio di Piano – Componente; 

• Dott.ssa Maria Grazia  Martire – Membro Tecnico Esterno – Componente; 

• Arch. Damiano Mele – Membro Ufficio di Piano – Componente;

•  Dott.ssa  Rita  Rocchetti  –  Membro  dell’Equipe  Multidisciplinare  –  Componente  e  Segretario

Verbalizzante;

Dato  atto  altresì che  la  Commissione  ha  provveduto  ad  assegnare  ai  candidati  il  punteggio  ai

titoli dichiarati nella domanda di partecipazione alla selezione de qua ed ha espletato i colloqui dei

candidati  ed  assegnato  i  relativi  punteggi  per  la  formulazione  della  relativa  graduatoria

provvisoria;  Visti  i  verbali  del  09.06.2022  e  del  10.06.2022,  redatti dal  componente  segretario

della  commissione  di  valutazione  a  conclusione  dei  colloqui  e  l’allegato  elenco  riportante  il

punteggio conseguito da ciascun candidato alla procedura selettiva in parola;

Ritenuto  di  procedere  ad  approvare  la  graduatoria  provvisoria  di  merito  data  dalla  somma  del

punteggio  attribuito  dalla  Commissione Giudicatrice ai  titoli  con  quello  conseguito  al  colloquio

subordinando l’approvazione della graduatoria definitiva alla verifica delle dichiarazioni rese dai

candidati nella domanda di partecipazione e nel curriculum vitae; 

Visto il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni; 



Cod. Determ: DT633992G (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Visto lo Statuto del Comune, 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs.

118/2011) 

Tenuto  conto che  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  51/2019  è  stato  dichiarato  il

dissesto finanziario dell’Ente, ai sensi dell’art. 247 e ss. del TUEL; 

Valutato  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione

amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma

1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1) di richiamare quanto esposto nelle premesse come motivazione del seguente atto;

2) di prendere atto dei verbali del 09.06.2022 e del 10.06.2022 redatti dal componente segretario

della  commissione  di  valutazione  a  conclusione  dei  colloqui  e  dell’allegato  elenco  riportante  il

punteggio conseguito da ciascun candidato alla procedura selettiva in parola;

3) di approvare i suddetti atti e la graduatoria provvisoria della procedura selettiva in parola;

4)  di  dare  atto  che  la  graduatoria  provvisoria  viene  pubblicata  all'Albo  pretorio  e  sul  sito

istituzionale  dell'Ente  (www.comune.cosenza.it)  nella  sezione “Avvisi”,  nonché nella  sezione di

Amministrazione  Trasparente  “Bandi  di  Concorso”  per giorni  10  a  decorrere  dalla  data  della

pubblicazione del seguente atto, anche al fine di permettere la formalizzazione di eventuali ricorsi,

istanze  di  rettifica  e/o  chiarimenti  in  merito  alle singole  posizioni  che  dovranno,  comunque,

pervenire entro e non oltre il 10° giorno successivo alla pubblicazione;

4)  di  rinviare  l’approvazione  della  graduatoria  finale  di  merito  all’esito  delle  verifiche  delle



Cod. Determ: DT633992G (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

dichiarazioni  rese dai  candidati  nella  domanda di  partecipazione alla  selezione e  nel  curriculum

vitae e all’esito di eventuali ricorsi, istanze di rettifica e/o chiarimenti presentati. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale Commissione
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Verbale 1,2,3.
3 - File PDF Allegato - Graduatoria
4 - File PDF NON PUBBLICATO - Graduatoria

Il Direttore di Settore

Cosenza 16/06/2022 Matilde Fittante
____________________________

 


